
 

DIVISIONE DIDATTICA 
E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione delle graduatorie del concorso per l’ammissione al 1° anno dei Corsi di 
Laurea delle Professioni Sanitarie (Classi L/SNT/1, L/SNT/2, L/SNT/3) - a.a. 2025/2026 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1583/2025 prot. n. 0122336 del 08/08/2025 con il quale 

è stato emanato il “Bando di concorso per l’ammissione al 1° anno dei Corsi di Laurea 
delle Professioni Sanitarie (Classi L/SNT/1, L/SNT/2, L/SNT/3) - a.a. 2025/2026”; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1640/2025 prot. n. 0127204 del 29/08/2025 di nomina 
della Commissione d’Esame e il Decreto Rettorale Rep. n. 1673/2025 prot. n. 
0129042 del 05/09/2025 di nomina delle Commissioni d’Aula per la prova di 
ammissione al 1° anno dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie (Classi L/SNT/1, 
L/SNT/2, L/SNT/3) - a.a. 2025/2026; 

CONSIDERATO che in data 08/09/2025 si è regolarmente svolta la prova di ammissione come risulta 
dal verbale della Commissione d’Esame; 

CONSIDERATO che il punto 8 del “Bando di concorso per l’ammissione al 1° anno dei Corsi di Laurea 
delle Professioni Sanitarie (Classi L/SNT/1, L/SNT/2, L/SNT/3) - a.a. 2025/2026” 
prevede l’inserimento nelle graduatorie delle candidate e dei candidati che hanno 
ottenuto un punteggio superiore a zero punti e prevede l’esclusione per coloro che 
non hanno fornito nessuna risposta a nessun quesito; 

ACCERTATA la conclusione dei lavori della Commissione d’Esame, documentati dal verbale del 
19/09/2025 contenente le graduatorie di merito; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo;  

DECRETA 
 

1) di approvare le graduatorie relative: 
● alle studentesse italiane e agli studenti italiani, comunitarie/i e non comunitarie/i 

residenti in Italia, ai sensi dell’art. 39, comma 5, del D. Lgs. n. 286/1998, (allegato n. 1); 
● alle studentesse ed agli studenti non comunitarie/i residenti all’estero (allegato n. 2); 
riferite al concorso per l’ammissione al 1° anno dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 
(Classi L/SNT/1, L/SNT/2, L/SNT/3) della Scuola di Medicina per l’a.a. 2025/2026, ed in 
particolare: 
-  Corso di Laurea in Infermieristica (Classe L/SNT/1) - sedi di Novara, Alessandria, Biella, 

Verbania, Vercelli e Alba;  
-  Corso di Laurea in Educazione Professionale (Classe L/SNT/2) - sede di Alessandria; 
-  Corso di Laurea in Fisioterapia (Classe L/SNT/2) - sedi di Novara, Alessandria e Fossano; 
-  Corso di Laurea in Igiene Dentale (Classe L/SNT/3) - sede di Novara; 
-  Corso di Laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico (Classe L/SNT/3) - sede di Novara; 
-  Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia (Classe L-

SNT/3) - sede di Novara; 



 

 
2) di approvare l’esclusione dalle graduatorie delle candidate e dei candidati indicate/i 

nell’allegato n. 3; 
 

3) di approvare la procedura e i termini per l’immatricolazione al 1° anno dei Corsi di Laurea 
delle Professioni Sanitarie (Classi L- SNT/1, L-SNT/2, L-SNT/3) - a.a. 2025/2026, riportati 
nell’allegato n. 4. 

 
           IL RETTORE 
(Prof. Menico Rizzi) 

 
Visto 
La Dirigente della Divisione Didattica e Internazionalizzazione 
(Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile del Settore di linea Carriere e Servizi 
(Dott. Pugliese Luciano) 
 
 
Allegati: 
1)  graduatoria relativa alle studentesse ed agli studenti italiani, comunitari e non comunitari residenti in Italia (ai sensi 

dell’art. 39, comma 5, del D. Lgs. n. 286/1998); 
2)  graduatoria relativa alle studentesse ed agli studenti non comunitari residenti all’estero; 
3) elenco delle candidate e dei candidati escluse/i; 
4) procedura e termini di immatricolazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
  



 

 
Allegato n. 4 

 
PROCEDURA E TERMINI DI IMMATRICOLAZIONE AL 1° ANNO DEI CORSI DI LAUREA DELLE 

PROFESSIONI SANITARIE (CLASSI L/SNT/1, L/SNT/2, L/SNT/3) – a.a. 2025/2026 
 
 
1 Procedura di immatricolazione 
 

Le vincitrici e i vincitori dovranno compilare la domanda di immatricolazione on line entro 
i termini perentori indicati al punto 2, rispettando la seguente procedura:  
 

1. effettuare il login sul Portale Studente con le credenziali già in proprio possesso 
(nome utente e password sono quelli utilizzati per effettuare l’iscrizione alla prova di 
ammissione); 

2. scegliere la voce Immatricolarsi dal menù Segreteria; 
3. compilare on-line la domanda di immatricolazione. 

 
Alla conclusione della procedura di immatricolazione on line: 
 

● verrà rilasciato alla studentessa/allo studente il bollettino relativo al pagamento della 
prima rata (comprensiva della tassa Regionale EDISU, pari a € 140,00, e dell’importo 
della marca da bollo, pari a € 16,00) che dovrà essere versata entro i termini 
perentori indicati al punto 2; 

● la studentessa/lo studente riceverà, entro 24 ore, il numero di matricola sulla propria 
mail personale e sarà possibile recuperare il proprio numero di matricola cliccando 
qui; 

● la studentessa/lo studente potrà verificare collegandosi alla propria pagina personale 
la corretta conclusione della procedura e l’avvenuta effettuazione del versamento. 

 
Le candidate/i candidati vincitrici/vincitori di un posto nel Corso di Laurea da loro indicato 
come prima opzione dovranno presentare domanda di immatricolazione esclusivamente per 
quel Corso di Laurea-Sede.  
 
Le candidate/i candidati vincitrici/vincitori di un posto nel Corso di Laurea da loro indicato 
come seconda opzione dovranno presentare domanda di immatricolazione per quel Corso 
di Laurea-Sede, avvalendosi tuttavia del diritto di accedere al Corso di Laurea-Sede indicato 
come prima opzione qualora, in fase di scorrimento della graduatoria, si rendesse libero un 
posto in tale combinazione di Corso di Laurea-Sede. In tal caso la studentessa/lo studente 
dovrà successivamente presentare formale domanda di passaggio dal Corso di Laurea-Sede 
indicato come seconda opzione a quello indicato come prima opzione. 
Nel caso in cui la candidata/il candidato intenda avvalersi del diritto di accedere al Corso di 
Laurea-Sede indicato come prima opzione è comunque tenuta/tenuto obbligatoriamente a 
presentare, entro i termini previsti, domanda di immatricolazione per la combinazione Corso 
di Laurea-Sede indicata come seconda opzione per il quale risulta vincitrice/vincitore. 
Confermando, con la domanda di immatricolazione, la scelta del Corso di Laurea-Sede 
indicato come seconda opzione, la candidata/il candidato perderà ogni diritto alla possibilità 
di immatricolarsi al Corso di Laurea-Sede indicato come terza opzione. 

https://www.studenti.uniupo.it/Home.do
https://sia.uniupo.it/matricola.php
https://sia.uniupo.it/matricola.php


 

 
Le candidate/i candidati vincitrici/vincitori di un posto nel Corso di Laurea indicato come 
terza opzione dovranno presentare domanda di immatricolazione per quella combinazione 
di Corso di Laurea-Sede, avvalendosi tuttavia del diritto di accedere ai Corsi di Laurea-Sede 
indicati come prima o seconda opzione qualora, in fase di scorrimento della graduatoria, si 
rendesse libero un posto in tali combinazioni di Corso di Laurea-Sede. In tal caso la 
studentessa/lo studente dovrà successivamente presentare formale domanda di passaggio 
dal Corso di Laurea-Sede indicato come terza opzione a quello indicato come prima o 
seconda opzione. 
Nel caso che la candidata/il candidato intenda avvalersi del diritto di accedere al Corso di 
Laurea-Sede indicato come prima o seconda opzione è comunque tenuta/tenuto 
obbligatoriamente a presentare, entro i termini previsti, domanda di immatricolazione per 
la combinazione Corso di Laurea-Sede indicata come terza opzione per il quale risulta 
vincitrice/vincitore. 
 
PASSAGGI DA ALTRI CORSI DI LAUREA DELL’UNIVERSITA’ PIEMONTE ORIENTALE 
 
Le candidate/i candidati già iscritte/i ad altro Corso di Laurea dell’Università del Piemonte 
Orientale NON devono seguire la procedura precedentemente descritta, ma devono: 

a. richiedere il nullaosta alla Segreteria Studenti della Scuola di Medicina, entro i 
termini previsti al punto 2, scrivendo a concorso.ps@uniupo.it; 

b. inviare alla Segreteria Studenti del proprio Corso di Laurea, la domanda di passaggio 
come indicato nella Carta dei Servizi. 

 
TRASFERIMENTI DA ALTRI CORSI DI LAUREA DI ALTRI ATENEI 
 
Le candidate/i candidati già iscritte/i ad altra Università che intendano effettuare il 
TRASFERIMENTO devono seguire la procedura di immatricolazione indicata sopra e 
rispettare tassativamente le scadenze fissate dal bando di concorso, utilizzando come tipo 
di domanda di immatricolazione quella inerente il Trasferimento in ingresso, entro i termini 
previsti al punto 2. 

 
2 Graduatoria ed immatricolazione delle vincitrici e dei vincitori 

 
Le candidate/I candidati vincitrici/vincitori in base ai posti disponibili dovranno, a pena di 
decadenza, perfezionare l’immatricolazione tramite il pagamento delle tasse di iscrizione 
entro cinque giorni (esclusi il sabato e i festivi) a partire dal 22/09/2025 quindi entro il 
26/09/2025. 

      Le candidate/i candidati vincitrici/vincitori che non ottempereranno a quanto sopra entro il 
termine stabilito saranno considerate/i rinunciatarie/i e decadranno definitivamente dal 
diritto all’immatricolazione al Corso di Laurea. 
 
Primo scorrimento della graduatoria 
 

     Il giorno 01/10/2025 i posti resisi vacanti saranno messi a disposizione delle candidate/dei 
candidati idonee/i che, secondo l'ordine progressivo della graduatoria, dovranno 
perfezionare l’immatricolazione tramite il pagamento delle tasse di iscrizione, a pena di 
decadenza, entro tre giorni (esclusi il sabato ed i festivi) dalla data di pubblicazione della 

mailto:concorso.ps@uniupo.it
https://www.uniupo.it/sites/default/files/Modulistica%20studenti/Aggiornamento%202021/025_21_richiesta_passaggio_tra_corsi_di_studi.pdf
https://www.uniupo.it/sites/default/files/2021-07/Carta%20Servizi%20ITA_DEF_pagine%20singole_0.pdf


 

graduatoria di riassegnazione (il giorno di pubblicazione della graduatoria è compreso nei 3 
giorni). 

 
Secondo scorrimento della graduatoria 
 
Il giorno 08/10/2025 i posti resisi vacanti saranno messi a disposizione delle candidate e dei 
candidati idonee/idonei che, secondo l'ordine progressivo della graduatoria, dovranno 
perfezionare l’immatricolazione tramite il pagamento delle tasse di iscrizione, a pena di 
decadenza, entro 3 giorni (esclusi il sabato ed i festivi) dalla data di pubblicazione della 
graduatoria di riassegnazione (il giorno di pubblicazione della graduatoria è compreso nei 3 
giorni). 

 
Tutti gli scorrimenti verranno resi noti mediante pubblicazione sul sito della Scuola di 
Medicina  
 
Le candidate ed i candidati idonee/idonei, aventi diritto all’immatricolazione, che non 
ottempereranno a quanto sopra entro il termine stabilito saranno considerate/considerati 
rinunciatarie/rinunciatari e decadranno definitivamente dal diritto all’immatricolazione al 
Corso di Laurea. 
 

3 Riassegnazione dei posti rimasti vacanti alle candidate e ai candidati inseriti nelle 
graduatorie di Ateneo 

 
Sul sito della Scuola di Medicina, decorso il termine per le immatricolazioni e gli scorrimenti 
di cui al punto 2, a partire dalle ore 14.00 del 15/10/2025, saranno resi noti gli eventuali 
posti vacanti e le modalità di assegnazione degli stessi.  

 
4 Assegnazione dei posti rimasti vacanti alle candidate e ai candidati inseriti nelle 

graduatorie di altri Atenei 
 

Sul sito della Scuola di Medicina, a partire dalle ore 14.00 del 03/11/2025, successivamente 
alla conclusione della procedura di cui al punto precedente verranno pubblicati gli eventuali 
posti rimasti vacanti per ciascun Corso di Studio-Sede e le modalità di presentazione della 
richiesta di immatricolazione da parte delle candidate e dei candidati che hanno effettuato 
la prova di ammissione a tali Corsi di Studio presso altri Atenei per l’a.a. 2025/2026, e non 
hanno potuto immatricolarsi a seguito dell’esaurimento dei posti disponibili.   

 

NOTA PER LE/I CANDIDATE/CANDATI CONTEMPORANEAMENTE ISCRITTE/ISCRITTI AL “SEMESTRE 
FILTRO”. 

Le/i candidate/candidati attualmente iscritte/iscritti al semestre filtro, presso questo o altro Ateneo, 
che risultano vincitrici/vincitori devono comunicare se intendono mantenere il posto ottenuto nel 
corso di studio della professione sanitaria pur proseguendo con la frequenza del semestre filtro. 

Per mantenere il posto "bloccato" nel corso di studio della professione sanitaria per cui è risultata/o 
vincitrice/vincitore, in attesa dell’esito del semestre filtro, deve: 

https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/iscriversi-carriera/accesso-ai-corsi-di-laurea-delle-professioni-sanitarie
https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/iscriversi-carriera/accesso-ai-corsi-di-laurea-delle-professioni-sanitarie
https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/iscriversi-carriera/accesso-ai-corsi-di-laurea-delle-professioni-sanitarie
https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/iscriversi-carriera/accesso-ai-corsi-di-laurea-delle-professioni-sanitarie


 

o procedere all’immatricolazione nei tempi indicati senza effettuare il pagamento della 
prima rata nonostante venga generato l’avviso di pagamento; 

o inviare una comunicazione tempestiva a concorso.ps@uniupo.it indicando 
chiaramente la volontà di mantenere il posto riservato fino alla conclusione del 
semestre filtro; 

o qualora, al termine del semestre filtro, la/il candidata/candidato finalizzi 
l’immatricolazione al corso di studio in Medicina e Chirurgia, dovrà anche 
comunicarlo a concorso.ps@uniupo.it; tale comunicazione  sarà anche considerata 
come rinuncia al posto precedentemente riservato nel corso di studio della 
professione sanitaria. 

Chi invece intende rinunciare al semestre filtro fin da subito può procedere con la rinuncia e, 
successivamente, con l’immatricolazione al corso di studio della professione sanitaria di cui è 
risultata/o vincitrice/vincitore, seguendo la procedura ordinaria. 

Le/i candidate/candidati iscritte/i al semestre filtro presso l’Università del Piemonte Orientale che 
risultano vincitrici/vincitori di un posto in un corso di studio di una professione sanitaria presso un 
altro Ateneo sono invitate/i a comunicare tale scelta direttamente a tale Ateneo, secondo le 
modalità da esso previste. 

 

mailto:concorso.ps@uniupo.it

		2025-09-22T12:12:36+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2025-09-22T12:18:23+0200
	IT
	Luciano Pugliese


		2025-09-22T13:00:18+0200
	IT
	Menico Rizzi




